373 Quin etiam, tellus tumulos ante ora tuorum
374 exhibet ipsa tibi, monumentaque luce carentum
375 cernimus assidue, mediisque erramus in umbris.
376 Haec tacite demissa juvant in pectora : ne mors
377 obruat immemores, subitoque invadat inertes.
378 Omnia praetereunt, finisque ab origine prima
379 fit propior propiorque sibi. Sic laeta juvenus
380 paulatim moritur, tarda accedente senecta ;
381 morsque sui est quodcumque fuit, quodcumque sub oras
382 excipit aetherias venientem, et limina vitae.
383 Naturam quoque saepe animo percurrere parentem,
384 haud ingrata dabit tantae solacia curae.
385 Corpora prima vides quanto molimine rerum
386 intereant, magnam meditentur ut omnia mortem :
387 ut funus terrarum et vasti indicat Olympi,
388 in se qui assidue mutando labitur ordo,
389 donec summa dies, haec circum ingentia texta
390 solverit, et cinerem supremum exegerit ignis.
391 Ipsae etiam pecudes armentaque laeta per herbam,
392 sponte sua, seu vi, concedunt omnia leto.
393 Ipsae etiam volucres, liquido cum murmure, dulces
394 deposuere animas, quamvis incommoda nulla,
395 nullam aut pauperiem, aut vitae sensere dolores.
396 Innocuum levibus transmittunt aera pennis,
397 quaque volant, reperere aliquam sedemve laremve.
398 Fluminaque, et silvae victum tribuere volentes,
399 curaque parva, domi similes educere natos.
400 Nec requies, quin vel moriens philomela sub umbra
401 dulce canat ; quin et funesto gutture cygni,
402 Maeandri ripas, et flumina nota Caystri,
403 pertentent, laetamque invitent carmine mortem.
404 Sive illis stimulos imo sub pectore numen
405 versat, agitque animum majoris lumine veri ;
406 sive illis ratio, nostris e mentibus, addit
407 exiles radios : quos vitae tempore summo
408 elicit, et virtus Naturae educit in altum.
409 Vere novo, quaecumque comis felicibus arbos
410 nascitur, aut viridis prolectat semina tellus
411 herbarum, e gremio, vitam illis frigore duro
412 interceptit hiems. Ustaeque, haud saepe resurgunt,
413 candenti glacie, et Boreae stringentibus alis.
414 Saepe etiam Nymphae, mediis in montibus ornum,
415 saepe etiam Nymphae, contactam aut fulmine quercum,
416 aut ulmum, aut saevo percussam vulnere pinum,
417 ludorum memores, et quas duxere choreas
418 sub foliis, luxere : illa haud reditura sub auras
419 occidit, et nullas jam texit frondibus umbras.
420 Quid florum genus omne canam, dilecta parenti
421 pignora ? Quamquam illis angusti terminus aevi
422 includit volucrum prima cum pube juventam.
423 Nec tantum posuere caput, cum grandinis horror,
424 aut Eurus, graviorque decus breve perculit imber ;
425 quam mallent roseos formosi pascere vultus
426 Luciferi, et niveos Aurorae ducere succos !
427 Quondam etiam, immites radios Hyperionis alti
428 expertos, penitus vitalis deficit humor,

429 et maestam lapso planxerunt corpore terram.
430 Sol quoque deficiens, leti argumenta futuri
431 saepe dedit, quotiesque attollit lumina vesper,
432 occidit, et nata moriuntur sidera luce.
433 Illa quidem reditura, vale, vale, omnia dicunt,
434 sub tenebris quoties texerunt tristibus ora,
435 aut cum laeta dies poscente accedit Eoo :
436 multa tamen latuere diu, fugiuntque videri,
437 aut prorsum intereunt, postquam implevere tremendos
438 fatorum monitus, et laesi numinis iram.
439 Nec non arta tenet leti confinia somnus,
440 seu cum multa quies victosque altissima sensus
441 alligat, ignarosque alibi quodcumque malorum est ;
442 seu cum errantem animum diverso a corpore solvit,
443 immensamque docet per se consistere mentem.
444 Quae saepe excussis, ceu libera, fertur habenis,
445 per loca corporibus clausa, et distantia longe,
446 et libertati nondum praeludit adepta.
447 Jamque monet properare alio, quo maxima quemque
448 evocat, et misso petitur certamine palma.
449 Nec vos arguerim, caeli qui limina, quique
450 venturam vitae faciem, lucemque serenam,
451 gaudiaque, aeternam posito quae corpore mentem
452 excipiunt, multo jam nunc praecurritis ante ;
453 sensibus evecti, quantum sors corporis aegri,
454 imbellesque sinunt leges, divisaque jura.
455 Ante alios, genitorum ipsum, quem mille cohortes
456 aligerae circumvolitant, jussisque ministrat
457 in turmas glomerata, poli formosa juvenus ;
458 quaeque homini praenosse licet, quantumque futuri
459 conscia, divino monitu praedixit Idume :
460 alloquio caeli, et superum dignata favore.
461 Nec vos, qui mundi extremum quo vescimur omnes
462 aera, morborum auspiciam, causamque malorum
463 asseritis, saepe autumnus letalibus austris
464 impulsum, subitoque aestu, subitisque malignum
465 frigoribus, saepe accenso divinitus igni.
466 Quem nec Paeoniae potuerunt flectere curae,
467 sed mors sola potest ; nullorum causa dolorum,
468 sed requies finisque altae placidissima mentis.
469 Quippe illam, sedes animarum, innoxius aether
470 excipit, et tristi defunctos corpore cingit.
471 Nec qui corpoream e leto consistere molem
472 arguitis : quippe et tellus, et debilis aer,
473 et flammae vigor, et flammae contrarius humor,
474 materiem leti moribundo in corpore versant.
475 Sunt, quibus horrorem immodicum letique pavorem
476 conciliant vanae species, et mortis imago,
477 aut menti modus ante diu praecognitus ; ac si
478 mors aliud foret atque aliud, graviusve minusve
479 extincto. Seu tela manu fabricata Cyclopum
480 immittat pater, et tanto caput obruat igne,
481 terrifico insurgens tonitru, caelumque per omne
482 inter se fracto impellens cum murmure nubes ;
483 seu centum super incumbat crateribus Aetna,
484 seu totum fugientem animam circumstrepit aequor,

485 aut montis simulacrum, ingens e gurgite monstrum,
486 qualia multa mari mediisque in fluctibus, altas
487 circumerant puppes, armenta immania Nerei,
488 hauriat, aut lato tellus discedat hiatu.
489 Saepe metum peperit vis importuna doloris
490 conspecta ante oculos, impressaque sensibus ; aut cum
491 incubuit morbus gravior, vel vulnus ad ossa
492 incussum totis descendit viribus. Atqui
493 nec dolor est in morte gravis : dolor omnis abactus
494 ante obitum, cum luce perit. Quaecumque timemus,
495 aut tulimus, dum vita manet, dum spiritus, una
496 abscedunt, cum blanda suo de corpore vita
497 diffluit, et tenues animus differtur in auras.
498 Quin etiam vitae fungentem munere, sensus
499 deficiunt, linquntque animus, puramque quietem
500 praebet, et extremae similem, nulloque dolore
501 torpet, et attonitam trahit in consortia mentem.
502 Vanum igitur causamque sui dedisce timorem,
503 aut supera, morbumque fuga virtutibus hostem.
504 Atque ideo saepe illud enim quoque profuit illis
505 quos deformis agit leti metus aspice crebro,
506 quos saevi ante obitum morbi durique dolores
507 exercent, aut quis fugientis tempore vitae
508 imminet, et nigra mors circumvolvitur ala ;
509 nec non et quos illa tulit, quos vita reliquit,
510 aspice : collapsasque genas, pallentiaque ora,
511 oblitosque oculos jucundam ducere lucem.
512 Et quaecumque patent maesta ac deformia visu
513 sensibus humanis ; cum magnus transiit hospes,
514 et, caeli, excedens, sese in convexa recepit.
515 Qui simul angusto vacuum pro corpore mundum
516 induit, et spatium immensi possedit Olympi,
517 ipse suos longe collustrans despicit artus,
518 ut quondam celsa e specula, aut e rupe, viator,
519 neglectos positosque procul despexit amictus.
520 Sunt quibus illecebras pavidis, ut vincula captis,
521 injiciunt, linqnenda domus, patriique voluptas
522 ruris, et exculi proavis felicibus horti ;
523 aut dulcis conjux, natique parentibus orbi.
524 Corpore quae posito, nec jam superesse putandum est,
525 si non angustos excedunt corporis usus,
526 nec desiderium superest aut cura fruendi.
527 Sed neque tempus idem fati, neque terminus aevi,
528 metaque. Namque alii subito, nil tale timentes,
529 corporibus teneris ceu flos quem conspicit Eos
530 tollentemque caput caelo et formosa rubentem,
531 Hesperus immiti veniens proscindit aratro
532 surgentem prima vitam cum luce relinquunt.
533 Felices, quibus ante annos, segura malorum,
534 atque ignara sui, per ludum elabatur aetas.
535 Seram alii mentisque inopem venere senectam.
536 Heu quibus impulsus vitae dum vita manebat
537 fluctibus ! Heu quoties ingratos surgere soles
538 videre, et soli ingratas succedere noctes.
539 Ah, miseri, quibus acer amor lucisque cupido
540 corde haesit pavido. Luctantes gurgite vasto,

541 mille inter scopulos, saxisque haerentia saxa,
542 litoribus proram obvertunt, sedesque quietas
543 naufragio in medio fugiunt, patriamque vocantem.
544 At quondam optato cum primum in litore puppes
545 constiterunt, pelagi emensae quodcumque pericli est,
546 post Scyllae rabiem, formidatamque Charybdim,
547 et sale quassatam dubio ventisque carinam,
548 Oceano, patri rerum, et tibi maxime Nereu,
549 vota coronati solvebant debita nautae.
550 Nec tamen infelix Hecube, cum Pergama flammis
551 versa videt, captosque Deos, tractumque per aras
552 Laomedontiaden, crudeli occumbere ferro,
553 et caedem Polydore tuam, sparsosque cruore
554 Pelidae thalamos, longaevae incommoda vitae
555 nescit, et immites nequicquam plurima divos,
556 voce vocat, maestamque optat non ducere lucem,
557 et Priamus, Pyliusque parens. Sed laeta juvenus
558 fortunae obsequiis, et adhuc intacta dolore,
559 felicem metuit vivendi absolvere cursum.
560 Quid memorem, quemque ut doceat jam senior aetas,
561 aspera quamquam absit durae violentia sortis,
562 velle mori ? Cum tardus hebet sub pectore sanguis,
563 et morbi adveniunt, nec jam pars corporis ulla est,
564 utilis aut curis, aut fortibus utilis armis.
565 Ipsaque mens, veluti, cum jam Titanius orbis
566 pallentes radios caligine tingit et undis,
567 languet, et extremam patitur succedere noctem.
568 At vos, dum superat vigor ille intactus et acer,
569 dumque calent ferventque animi, dum robora corpus
570 sufficit indomitum, venturi in tempore leti
571 contemptum exercete viri. Sic magnus Achilles,
572 totus adhuc plenusque sui, Phoebeia tela,
573 et flammam Alcides funestae pertulit Oetae.
574 Hinc adeo, veri studium mentisque vigorem,
575 maerorem contra assiduum, foedosque tremores,
576 et breve vivendi spatium, sub pectore cuivis
577 condidit omnipotens genitor, quo maximus ille
578 exuitur leti pavor, atque extenditur aetas.
579 Sic Graium antiqui proceres, quos fama reponit
580 dis ipsis inter genitos, magnique Quirites,
581 concessere quidem fato, quo tempore fixa
582 eripuit series quemque, atque immobilis ordo ;
583 sponte sua, seu quem saevi tulit area Martis.
584 Quod superest, totum venturi temporis aevum
585 adjecere suo. Clausique in corpore, saepe
586 robustos gemitus hirsuto e pectore mittunt ;
587 virtutis memores, et libertatis amore.
588 Ut cum fortis equus Pisaeae victor olivae,
589 aut quem sanguineus saeva ad certamina Mavors
590 deposcit, fremitusque virum, lituosque tubasque,
591 nunc misero datus agricolae, pede creber inertem
592 pulsat humum, patriamque domum testatur et ignem
593 naribus, et curvum collo aversatur aratrum.
594 Tum quoties tota ante oculos consistere visa est
595 posteritas, quoties extemplo gloria dulcis
596 vivendi post fata, ardorem incussit honestum ;

597 continuo totis vanescit mentibus horror
598 imbellis, laudumque ultro succedit imago.
599 Nec tristis leti facies, nec nomen inane,
600 evertent solido firmatas robore vires
601 pectoris, aut caeco quatient molimine mentem.
602 Hoc vero auxilium imprimis adhibere memento,
603 fatorum terrore animum perculsa juvenus.
604 Nec frustra toties, iterumque iterumque monebo,
605 exercere aciem mentis, fatigue latentem
606 exspectare diem, cunctosque invadere factis
607 quotquot ab Eoo venientes litore soles
608 exerit Oceanus. Sic vitae impenditur omnis,
609 et late producta patet quae ducitur aetas,
610 Virtutis spatium descripta, et laudis honore,
611 quam nec summa dies, nec sors intercipit ulla.
612 Nam patet immensum, longeque extenditur extra
613 fortunam vitamque animus, suaque omnia secum
614 vindicat, et terris non interitura relinquit.
615 Nec labor insolitus veniat, nec credere caelo
616 neglectos non aude artus, seu Sirius agris
617 flaventem exurit segetem, seu frigore saevo
618 adversis Boreas defixit flumina ripis,
619 nec totis dubita sudorem indicere membris.
620 Paupertas durusque labor, fregere pavorem
621 immitis leti. Nec raro incomptus arator,
622 callosusque manus, et multo sole perustus,
623 incumbens stivae, et sterili, dum viveret, arvo,
624 aut pastor, Jove sub gelido producere noctem
625 consuetus, veluti redituram tempore parvo
626 deposuit vitam, patriasque effudit in auras.
627 Nec mihi displiceat, qui saepe pericula gaudet
628 stare caput circum, dubiisque increscit, et altam
629 virtutum segetem media depascit in herba,
630 fortis ab adversis meliorque ad singula, rebus.
631 Sola docent adversa mori. Res pectora figunt
632 sensibus, et caelo non respexere, secundae.
633 Adveniet tempus quondam ne quaere moneri
634 praecepta, et nigri contemptum addiscere leti,
635 cum tristes animis infligunt vulnera curae.
636 Adveniet, cum sponte tua discedere vita
637 et maestam optabis nequicquam abrumpere lucem :
638 seu rapta infelix desertum conjuge lectum
639 plorabis ; seu, nata, procis jam mille petita,
640 jam devota toro, jam primos pacta nepotes,
641 ante fores thalami, et ridentis Hymenaei,
642 occidit, et fato spes intercepta fefellit ;
643 seu patri similes ipsa inter gaudia natos
644 extuleris, nequicquam amens victusque dolore.
645 At nos urgenti rationem opponere morti
646 tendimus, apprime tunc, cum laetissima ridet,
647 nec quicquam ingratum sors non adversa minatur :
648 nunc saeva, interdum facilis, quamquam omnia dura
649 expedit, et tristes penitus cognoscere casus,
650 et rerum scopulos, et maestae incommoda vitae.

DE CONTEMPTU MORTIS LIBER III.

C_3 v.1 Bella vocant, foedaque animi formidine mortis
 2 solvendi, prius arma manu quam tollere miles
 3 incipit, et lateri custodem accommodat ensem.
 4 Crescit opus pariterque ardor, quamquam ardua restant,
 5 debita nec justis indulgent tempora Musis
 6 otia, speluncaeque cavae nemorumque recessus,
 7 et scatebrae fluviorum, et grati vatibus amnes.
 8 Nec nos Pausilypi colles, nec consita myrtis
 9 Mergillina tenet, fusaeque ad litora glaucae
 10 Nereides ; nec nos viridis Sebethus, ab antro
 11 prospicit umbroso, gelida qua plurimus herba
 12 cingitur, et dulces citrorum e floribus auras
 13 spargit odoratus Zephyris fragrantibus aer.
 14 At non pura deest, at non tranquilla voluptas,
 15 quamquam inter strepitus, quamquam inter gaudia vulgi,
 16 in sua conversam penitus subducere mentem
 17 sensibus, et toto jam nunc subducere leto,
 18 si qua fata sinant, summoque e vertice Pindi,
 19 Belgarum populis decerptam ostendere laurum.
 20 Hanc mihi frondentem tumulo defige sub alto,
 21 Rutgersi, postquam atra dies exegerit olim
 22 infractum terrore animum. Nam cetera conjux,
 23 communesque tibi, si quae est fiducia lecti,
 24 persolvent tacito deserti in funere nati.
 25 Jam mihi principio, generosi Martis alumnus,
 26 cum primum aetherias vagitum attollit in auras,
 27 devotus nasci patriae mortique futurae
 28 sentiat extemplo, luxumque ejuret inertem.
 29 Illi adeo procul a cunis ignava Voluptas
 30 absistat, somnosque leves Patientia nutrix
 31 conciliet, ventosque pati condiscat et imbres.
 32 Sive illum in medio castrorum interrita mater
 33 edidit, et clypeo nascentem sustulit horrido
 34 enitens ; seu forte domi, dum proelia miscet,
 35 et crudum genitor defendit moenibus hostem.
 36 Nec non et gladios fulgentes, telaque tangat
 37 sanguine respersa, et suspensa in limine primo
 38 instrumenta necis. Tum, si quae, praevia morti,
 39 aere procul longo sonuit tuba, corpore toto
 40 gestiat, et pulchro jam nunc occurrere leto
 41 promittat, tenerasque manus et brachia jactet.
 42 Mox et purpurea vix dum lanugine malas
 43 inscriptus, fremat arma vigil, noctemque sub atram
 44 aestuet, ardentem excussus pectore somnos.
 45 Atque illum aspiciens matrona e turribus altis,
 46 aut longe hostili sub culmine regia virgo,
 47 intactam primo tabescens vulnere mentem,
 48 horreat infelix ; seu prima exordia cernit
 49 irarum, torvosque oculos, gressumque minacem,
 50 sive incompositas voces, incomptaque membra.

51 Omnibus, aeternae quibus est custodia curae
52 mentis, et idem animus generoso occumbere leto,
53 imbellis toto prohibendus corpore torpor,
54 et quae mollities sensus oblimat inertes.
55 At vos praecipue, quos duri gloria Martis
56 exercet, tolerate, viri, quemcumque laborem,
57 protinus, et totas animorum intendite vires.
58 Vos et cornipedem a teneris inflectite : vobis
59 auspicia armorum, et belli simulacra ciendum
60 crebrius, et magnos tranandum saepius amnes,
61 aut salsum adverso frangendum pectore pontum.
62 Saepe etiam, ardentem cum Sol accenditur orbem,
63 millia multa viae gradiendum, aut corpus in auras
64 librandum, connixum hastae. Tum vimine juncto
65 iliceae crates, mediisque in vallibus ingens
66 palus, et impulsus crebris gemat ictibus aer.
67 Nec non et tenuis delectet victus, et asper,
68 tironem, quo quemque tulit fors obvia quaeque,
69 et gelidae, quamquam glacies stetit horrida circum,
70 haustus aquae, fessusque via fractusque labore
71 immenso, quamcumque premat sub corpore terram.
72 Sic bello asseritur virtus, sic foeda voluptas
73 interit, et leti paulatim exscinditur horror.
74 Nec duros operi nocet intendisse lacertos,
75 aut caelo firmasse animos. Invicta juvenus,
76 rupibus in mediis scopulisque educta, sub Arcto,
77 quaerenda est ; sulco lassata et caedere fustes
78 quadrifidos. Quos nullus amor vitaeque suique
79 imbuit intrepidus, opibusque affixit et auro.
80 Profuit et primos Venerem fugisse per annos,
81 et sero blandas Hymenaei accendere taedas.
82 Hinc vigor, hinc vires solidae, morituraque primam
83 ante aciem soboles, ferroque invicta juvenus.
84 Praecipue, dulcem patriae primaevus amorem
85 imbibat, et deforme viris horrescere discat
86 servitium : semperque animis infixata recurrat
87 libertas, victorque hostis. Quantum ille minetur
88 exitium, captaeque domo, natisque toroque.
89 Tum tot saevitiae facies, et sanguine toto,
90 atque animis centum, centum si fata dedissent,
91 dedecus avertendum, et captae opprobria vitae,
92 cunctaque virtute in terris gladioque parari,
93 et vitae pretio. Quam sponte aut pallida tabes
94 exiget, aut totis incumbens viribus ardor ;
95 nec melius, quam cum, summo in discrimine rerum,
96 aut pilo aut stricto mucrone educitur acer
97 spiritus, ire foras dignoque evadere leto.
98 Non illum longae trahit inclementia mortis,
99 nec dolor imbellis lacrimas, cum summa minantur,
100 exprimit aut gemitus. Sed adhuc arrectus et ardens
101 dilapsus, magnoque emissus vulnere, lucem
102 transit in innocuam, meritoque occurrit Olympo.
103 Sed neque secretos sapientum insistere calles
104 praecipiam. Decet arma rudis constantia recti,
105 nec crebri monitus, sed honesti cultus et aequi,
106 exemplo incumbens majorum, et fortibus ausis.

107 Ducitur exemplo melius Mavortia virtus.
108 Quin etiam hortatus heroum, et grandia verba,
109 cum patriae rebusque monent impendere vitam,
110 profuerit versare manu : si nescius artis
111 praecipue sit sermo, brevisque, et fortis, et ardens,
112 arma inter genitus, qualem sub casside fundunt
113 Romani Graiique duces, cum jam instat Enyo,
114 et steterunt utrimque acies, nescitque morari
115 arrectus sonipes, et lentis pugnat habenis.
116 Nec minus excelsas armasse in proelia mentes
117 Tyrtaeum memorant, qua pingua culta Galesus,
118 seu pater Eurotas, invicto interluit amni,
119 Tyrrhenae quam signa tubae, lectumve, priusve
120 auditum, quam prima manu praeluderet ira,
121 et junctis pariter miscerent proelia signis.
122 Cetera parce puer, nec te sapientia dulcis
123 nequicquam, aut discendi ingens circumegerit error.
124 Nec mihi Stagirae veteris tristisque Cleanthae,
125 cum patriae res poscit opem, pervolvere tiro
126 incipiat placita, primasque inquirere causas,
127 et rerum series. Quamquam fuit utile multis,
128 quid fortem deceat, qualem sapientia ponit,
129 vestigasse prius ; nec non et, robore quantum
130 corporis indomito, rabieque et caede ferarum,
131 intersit ratio, belloque interrita virtus,
132 nec spe nec pretio, sed soli obnoxia pulchro ;
133 naturamque animae, et totum perdiscere verum.
134 Talibus imbutus studiis, doctaeque Minervae,
135 et Sophiae gremio, et casti rectoris in ulnis,
136 Cliniades, ut fama refert, eductus, ad arma
137 devenit, galeaque genas inclusit et ora.
138 Nec quisquam antiquo prognatus sanguine Thesei,
139 aut acres Spartae populos, aut turbine tanto,
140 Trinacriam afflixit omnem, patriosque perosus
141 fregit Erechthidas, totumque exterruit aequor.
142 Nec dubitem, imbutos illis, venisse sub alta
143 Pergama, Peleiden invictum pectore et armis,
144 et geminos reges, et quem Salaminia tellus
145 edidit, immemorem leti ; seu nube sub atra
146 Troas agit, circum caligine fusus et umbris,
147 jamque optat cum luce mori ; sive Hectora contra
148 ardentem, immenso provolvit robore saxum.
149 Est in Thessalia herbosa, qua Pelion altum
150 deficit, et rarae densantur frondibus umbrae,
151 vallis, ab objectu nemorum diversa, nec Austro
152 obvia, nec Boreae. Zephyrus perlabitur herbas
153 lenis et erranti similis, floresque comantes
154 parturit, aut genitis fecundas sufficit auras,
155 et tepidos rores, et amicum e collibus imbrem.
156 Illic magnanimum, ut fama est, eduxit Achillem
157 junctus equo Chiron. Quo nec facundior alter
158 semiferos inter, morbosque avertere dextra
159 promptior, aut altas ad laudem effingere mentes.
160 Atque hic, dictamnum viridem, succosque salubres
161 Paeoniae, panacemque sui de nomine dictam
162 auctoris, quamque ipse suo de nomine dixit